
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 108 – de 12 de Junho de 2018 - Publicação em: 12 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 108 - Publicação 12/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 108 – de 12 de Junho de 2018 - Publicação em: 12 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 318, DE 19 DE MARÇO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.009680/2018-13, resolve: 
 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANA PAULA 

SOLINO BASTOS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado a 

19/10/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A – Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais em 

regime de dedicação exclusiva, com lotação no (a) CAMPUS SERTÃO/ DELMIRO GOUVEIA, código da vaga nº 

715209. 

*Publicado no DOU de 12/06/2018, seção 2, pág. 22. 

      

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 833, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.019229/2018-04 resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 737, de 22 de maio de 2018, que designa os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Substituto promovido pelo Edital de nº 42, de 25 de abril 

de 2018, publicado no D.O.U. em 27/04/2018, seção 3, p. 76-94, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

ÁREA DE ESTUDO: Operações Unitárias e 

Processos Químicos - Assistente A - 40h - 

CTEC 

INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 

PROF. DR. CHRISTIANO 

CANTARELLI 

RODRIGUES 

UFAL 2121264 

TITULARES 

PROF. DR. JORGE JOSÉ DE 

BRITO SILVA 
UFAL 1315227 

PROF. DR. ALTAIR 

MARQUES DA SILVA 
UFAL 1121057 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 108 – de 12 de Junho de 2018 - Publicação em: 12 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

SUPLENTES 

PROFA. DRA. ADRIANA 

SANTOS RIBEIRO 
UFAL 1543737 

   

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

HUGO RICARDO MORAES UFAL 1935642 

Leia-se: 

 

ÁREA DE ESTUDO: Operações Unitárias e 

Processos Químicos - Assistente A - 40h - 

CTEC 

INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
PROF. DR. CHRISTIANO 

CANTARELLI RODRIGUES 
UFAL 2121264 

TITULARES 

PROF. DR. JORGE JOSÉ DE 

BRITO SILVA 
UFAL 1315227 

PROF. DR. ALTAIR 

MARQUES DA SILVA 
UFAL 1121057 

SUPLENTES 

PROFA. DRA. ADRIANA 

SANTOS RIBEIRO 
UFAL 1543737 

   

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

RONALDSON BATINGA 

DOS SANTOS 
UFAL 2045983 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 834, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.019230/2018-21 resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 736, de 22 de maio de 2018, que designa os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Substituto promovido pelo Edital de nº 42, de 25 de abril 

de 2018, publicado no D.O.U. em 27/04/2018, seção 3, p. 76-94, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

 

 

ÁREA DE ESTUDO: Geociências - Assistente 

A - 40h - CTEC 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL PROF. DR. CHRISTIANO UFAL 2121264 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 108 – de 12 de Junho de 2018 - Publicação em: 12 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

CANTARELLI 

RODRIGUES 

TITULARES 

PROFA. DRA. ZENILDA 

VIEIRA BATISTA 
UFAL 2942555 

PROFA. DRA. REGLA 

TOUJAGUEZ LA ROSA 

MASSHUB 

UFAL 1976721 

SUPLENTES 

PROFA. DRA. NIVANEIDE 

ALVES DE MELO FALCÃO 
UFAL 1574934 

   

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

LUIZ HENRIQUE DA 

SILVA 
UFAL 1668939 

Leia-se: 

 

ÁREA DE ESTUDO: Geociências - Assistente 

A - 40h - CTEC 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 
PROF. DR. CHRISTIANO 

CANTARELLI RODRIGUES 
UFAL 2121264 

TITULARES 

PROFA. DRA. ZENILDA 

VIEIRA BATISTA 
UFAL 2942555 

PROFA. DRA. REGLA 

TOUJAGUEZ LA ROSA 

MASSHUB 

UFAL 1976721 

SUPLENTES 

PROFA. DRA. NIVANEIDE 

ALVES DE MELO FALCÃO 
UFAL 1574934 

   

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

ERMANS QUINTELA 

CARVALHO 
UFAL 1064567 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 108 – de 12 de Junho de 2018 - Publicação em: 12 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 453, DE 11 DE JUNHO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.008925/2018-87, resolve: 

  

Autorizar o afastamento parcial de GEIZYELLE MAGNA ALVES DOS SANTOS VIEIRA, ocupante do cargo 

de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2177893, para cursar Mestrado na Universidade Estadual de Alagoas, em 

Arapiraca/AL, no período de 16.04.2018 a 15.04.2019, homologando o período de 16.04.2018 a 10.06.2018 com ônus 

limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CANCELAR/CONCEDER 

 

PORTARIA Nº 402, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 

23065.014687/2018-49, resolve:  

 

- Considerando a Portaria de Remoção n. 1139/PROGEP, de 26/12/2014; 

- Considerando a Portaria de Concessão de adicional n. 441/PROGEP, de 11/04/2017; 

- Considerando o Parecer Técnico n. 022/SIASS, de 17/05/2018; 

- Considerando o Laudo n. 22 – HUPAA, Posto de Trabalho Unidade de Diagnostico por Imagem (Radiologia), DE 

13/04/11; 

- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90;  

I. Cancelar o adicional de Irradiação Ionizante de 10%, grau médio, de CRISTIANE DO NASCIMENTO TAVARES 

FIGUEIRA, ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula SIAPE n. 1422348, exercendo suas atribuições no (a) Hospital 

Universitário – HU/RADIOLOGIA; a partir de 27/03/2018, em face de sua escolha pela Gratificação por Trabalhos com 

Raio X ou Substâncias Radioativas. 

II. Conceder, portanto, à mesma trabalhadora, o adicional Gratificação por Trabalhos com Raio X ou Substâncias 

Radioativas, com percentual de 10% (dez por cento), também a partir de 27/03/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 108 – de 12 de Junho de 2018 - Publicação em: 12 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 405, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
                   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 

23065.035256-2017/35, resolve: 

  

- Considerando o Parecer Técnico n. 033/SIASS, de 19/10/2017; 

- Considerando o Laudo n. 03 – HUPAA, Posto de Trabalho Clínica Médica, de 22/08/2006; 

- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade de 10%, grau médio, a LAYANNE CRYSTINA BANDEIRA NUNES, ocupante 

do cargo Enfermeira, matrícula SIAPE 2340910, por exercer suas atribuições no (a) Hospital Universitário – HU/Clínica 

Médica, a partir de 02/10/2017. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº 437, DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 

23065.042945/2017-04, resolve: 
  

- Considerando a portaria de lotação n. 400/PROGEP, de 03/04/2017; 

- Considerando o Parecer Técnico SIASS emitido em 27/12/2017; 

- Considerando o Laudo n. 22 – HUPAA, Posto de Trabalho Unidade de Diagnóstico por Imagem (Radiologia), de 

13/04/2011; 

 - Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

 - Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90.  

Conceder o adicional Gratificação por trabalhos com Raio X ou substâncias radioativas, de 10%, à 

trabalhadora GREICCY KELLY MAIA DOS SANTOS, ocupante do cargo Técnico em Radiologia, matrícula SIAPE 

1148507, por exercer suas atribuições no (a) Hospital Universitário – HU/Radiologia, a partir de 28/03/2017.   

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 108 – de 12 de Junho de 2018 - Publicação em: 12 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 455, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.017291/2018-53, resolve: 

  

Conceder Licença para Capacitação a ROGÉRIO LIRA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1612389, no período de 01.08.2018 a 31.10.2018, correspondente ao quinquênio de 09.03.2013 a 

07.03.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 447, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.016934/2018-41, resolve: 

  

Lotar ANDERSON AUGUSTO GAMA GOMES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no Campus 

Arapiraca/Unidade Viçosa, a partir de 06/06/2018. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 448, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.019501/2018-48, resolve: 
  

Remover, com base na Chamada Interna para Remoção nº 01/2018-PROGEP, o servidor ANTHONY DE SOUZA 

CUNHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1884531, do Campus 

Arapiraca/Unidade Viçosa para a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), a partir de 18/06/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 108 – de 12 de Junho de 2018 - Publicação em: 12 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 406, DE 06 DE JUNHO DE 2018 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo n. 23065.005293-2018-08, resolve: 
  

Retificar, em parte, a Portaria n. 241/2018 – PROGEP, de 22/03/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 55, em 

23/03/18, que concedeu adicional de insalubridade ao servidor ARTHUR MAIA PAIVA, SIAPE 0471458, da seguinte 

forma: onde se lê “a partir de 18/10/2006”, leia-se “a partir de 18/10/2016”. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

 

 

 

 

 

 

 


